
Aktion BetriebsFerien im Landkreis Esslingen
Jugendliche besichtigen Betriebe 
in den Sommerferien 2023

Einblick
Durchblick
Ausblick

Einblick
Durchblick
Ausblick

BetriebsFerien 2023



Vorwort

Liebe Schülerinnen, liebe Schüler,

„Augen auf bei der Berufswahl“ – hinter 
diesem flapsigen Spruch steckt viel Wahres. 
Am Ende der Schulzeit eröffnen sich für 
Euch viele berufliche Perspektiven. Und wer 
mit dem gewählten Beruf „daneben greift“, 
der muss oft mühsam umsteuern – oder 
wird im Berufsleben nicht glücklich, denn 
ein verfehlter Beruf verfolgt uns oft das 
ganze Leben.

Damit Ihr Euch ein Bild von verschiedenen 
Ausbildungsberufen machen könnt, haben 
wir bereits vor vielen Jahren die Aktion 

„BetriebsFerien im Landkreis Esslingen“ ins Leben gerufen. Jedes Jahr öffnen 
verschiedene Unternehmen während der Sommerferien ihre Türen, um Ju-
gendlichen einen Einblick in den betrieblichen Alltag zu geben. Dabei werden 
die Ausbildungsmöglichkeiten im Betrieb und die Inhalte der jeweiligen Berufe 
vorgestellt.

Auch in diesem Jahr haben die Organisatoren der Aktion aus unserer Wirt-
schaftsförderung ein breites Spektrum von Berufen aus Handwerk, Industrie, 
Dienstleistung und Verwaltung zusammengestellt. Mich freut, dass wir dieses 
Jahr wieder einige neue Betriebe fürs Mitmachen gewinnen konnten. Dadurch 
wird das Spektrum an Branchen in Ausbildungsberufen noch breiter!

Gut ausgebildete junge Menschen sind die Basis für unternehmerische Er-
folge der Betriebe. Und die Unternehmen und Einrichtungen im Landkreis 
Esslingen müssen sich auch in diesem Jahr wieder sehr um qualifizierten 
Nachwuchs bemühen. Deshalb unterstützen sie mit ihrer Teilnahme die Ak-
tion, die bereits in die 19. Auflage geht. Mit einem dualen Bildungsangebot 
von Ausbildungsberuf im Betrieb und schulischer Ausbildung an einer unserer 
beruflichen Schulen findet Ihr hervorragende Rahmenbedingungen für das 
Erlernen eines Berufs.

Mein Dank gilt allen Ausbildungsbetrieben für ihre Beteiligung und ihren Ein-
satz und allen Partnern der „BetriebsFerien“ für ihre Unterstützung. Euch Ju-
gendlichen rate ich: nehmt Euch Zeit für die Auswahl eines passenden Berufes 
und schaut Euch gut um: Augen auf bei der Berufswahl!

Ich wünsche Euch viel Spaß und spannende Einblicke in die Berufswelt.

Heinz Eininger
Landrat

2



	 Vorwort	 2
	 Inhalt	 3
Aktionstag	 Unternehmen / Institution	
27.07.2023	 Balluff GmbH	 4
27.07.2023	 CeramTec GmbH	 4
27.07.2023	 SWARCO TRAFFIC SYSTEMS GmbH	 5
28.07.2023	 Festool Group	 5
28.07.2023	 Nagel Maschinen- und Werkzeugfabrik GmbH	 6
28.07.2023	 Putzmeister Concrete Pumps GmbH	 6
31.07.2023	 EUCHNER GmbH + Co. KG	 7
31.07.2023	 ICT AG	 7
31.07.2023	 Salzgitter Mannesmann Stahlhandel GmbH	 8
01.08.2023	 Leuze electronic GmbH + Co. KG	 10
01.08.2023	 medius KLINIKEN / Berufsfachschule für Pflege Ostfildern-Ruit	 10
01.08.2023	 Schneider Form GmbH	 11
02.08.2023	 AMKmotion GmbH + Co KG 	 11
02.08.2023	 DIRS21 by TourOnline AG	 12
02.08.2023	 Landkreis Esslingen / Amt für Geoinformation und Vermessung	 12
03.08.2023	 Finanzamt Nürtingen	 13
03.08.2023	 Hirschmann Automation and Control GmbH	 13
03.08.2023	 Hirschmann Car Communication, a TE Connectivity Company	 14
04.08.2023	 Hirsch Hotelbetriebs GmbH - Hotel Restaurant Hirsch	 14
04.08.2023	 WGfS GmbH Wohngemeinschaft für Senioren	 15
04.08.2023	 Wohlhaupter GmbH	 15
07.08.2023	 Gemeinde Reichenbach an der Fils - Waldkindergarten	 16
07.08.2023	 Staib Friseure GmbH	 16
08.08.2023	 Gebr. Heller Maschinenfabrik GmbH	 17
08.08.2023	 Randstad Deutschland GmbH & Co. KG	 17
09.08.2023	 AOK - Die Gesundheitskasse Neckar-Fils	 18
10.08.2023	 Landkreis Esslingen / Abfallwirtschaftsbetrieb	 18
10.08.2023	 Russ Jesinger Automobile GmbH & Co. KG	 19
16.08.2023	 Gehring Technologies GmbH + Co. KG	 19
22.08.2023	 Backhaus Zoller GmbH & Co. KG	 20
22.08.2023	 Gräßle Fensterbau e.K.	 20
22.08.2023	 Polizeipräsidium Reutlingen - Einstellungsberatung Esslingen	 21
23.08.2023	 BTG Internationale Spedition GmbH	 21
23.08.2023	 Karl Westermann GmbH & Co. KG	 22
23.08.2023	 Landkreis Esslingen / Verwaltung	 22
24.08.2023	 IST METZ GmbH & Co. KG	 23
29.08.2023	 Albrecht Bühler Baum und Garten GmbH	 23
29.08.2023	 Stadtwald Nürtingen / Forstrevier Nürtingen 	 24
30.08.2023	 Hengstenberg GmbH & Co. KG 	 24
30.08.2023	 Landkreis Esslingen / Straßenbauamt	 25
31.08.2023	 Landkreis Esslingen / Amt f. soziale Dienste u. psych. Beratung	 25
01.09.2023	 Bosch Home Comfort Group	 26
04.09.2023	 Zweckverband Gruppenklärwerk Wendlingen am Neckar	 26
05.09.2023	 Agentur für Arbeit Esslingen	 27
06.09.2023	 Pilz GmbH & Co. KG 	 27
08.09.2023	 Bezler Heizungstechnik 	 28
08.09.2023	 Kreissparkasse Esslingen-Nürtingen	 28
	 Impressum	 29
	 Index	 30/31
	 Anmeldung	 Postkarte

3



27.07.2023   08:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 01-270723

Balluff GmbH
73765 Neuhausen auf den Fildern 
www.balluff.com/de-de

Ausbildungsberufe:
Elektroniker für Geräte und Systeme (m/w/d) 
Mechatroniker (m/w/d) 
Fachinformatiker Anwendungsentwicklung 
(m/w/d)  
Industriekaufmann (m/w/d) 
Kaufmann für E-Commerce (m/w/d)
Kaufmann für Digitalisierungsmanagement 
(m/w/d)

Bachelor of Engineering (FH)   
Fachrichtung Mechatronik Plus  
Bachelor of Engineering (DHBW)  
Fachrichtung:  
- Elektrotechnik  
- Mechatronik 
- Embedded Systems 
- Wirtschaftsingenieur  
Bachelor of Science (DHBW)  
Fachrichtung Informatik 
Bachelor of Arts (DHBW) 
Fachrichtung BWL - Digital Business 
Management (m/w/d)

Weltweit arbeiten bei Balluff rund 
3600 Mitarbeiter täglich an hochwer-
tigen Sensor-, Identifikations- und 
Bildverarbeitungslösungen inklusive 
Netzwerktechnik und Software für alle 
Anforderungen der Automation. Sie sind 
unsere Zukunftsgestalter. Deswegen 
bieten wir Ihnen als global aufgestelltes 
Familienunternehmen immer die besten 
Perspektiven. Arbeiten Sie mit am Er-
folg unserer Kunden und lassen Sie uns 
gemeinsam Innovationen voranbringen.

27.07.2023   09:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 02-270723

CeramTec GmbH
73207 Plochingen 
www.ceramtec.de

mischen Werkstoffen maßgeschneidert 
für Kundenanforderungen.

Entfalte Deine Stärken bei uns im Team! 
Egal ob du dich erst noch orientieren 
willst oder bereits konkrete Pläne für 
deinen Start ins Berufsleben hast - 
Deine Zukunft gestalten - das alles ist 
bei CeramTec für Dich drin!

Ausbildungsberufe:

Industriemechaniker (w/m/d) 
Maschinen- und Anlagenführer (w/m/d)
Fachinformatiker (w/m/d) 
Industriekaufleute (w/m/d) 
Elektroniker für Betriebstechnik (w/m/d) 
Technischer Produktdesigner (w/m/d)

CeramTec ist seit 1903 Anbieter von 
Technischer Keramik und mit seinen 
weltweit rund 3.400 Mitarbeitern an 
Produktionsstandorten in Europa, USA 
und Asien aktiv.
Weit über 10.000 Produkte, Komponen-
ten und Bauteile der Keramik-Experten 
sind weltweit in einer Vielzahl von An-
wendungen im Einsatz. 
Wir entwickeln und produzieren kun-
denspezifische Bauteile in Mittel- und 
Großserien aus unterschiedlichen kera-

4

http://www.ceramtec.de


27.07.2023   09:00 – 11:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 03-270723

SWARCO TRAFFIC SYSTEMS GmbH
72669 Unterensingen 
www.swarco.com/de

Ausbildungsberufe:

Bei uns durchläufst du die technischen 
Abteilungen Entwicklung, Fertigung, 
IT & Technischer Dienst, um unsere 
Produkte und ihre Funktionen kennen-
zulernen.

Elektroniker für Betriebstechnik (m/w/d)
Du arbeitest beim Aufbau von Neuan-
lagen mit und unterstützt uns bei der 
Wartung, dem Umbau und der Instand-
setzung vor Ort.

IT-Systemelektroniker (m/w/d)
Du planst und konfigurierst Systeme 
und deren Stromversorgung und bist 
bei deren Inbetriebnahmen mit dabei.

Stell dir ein Unternehmen vor, das das 
Reisen sicherer, schneller und bequemer 
macht und dabei die Umwelt schützt. 
SWARCO macht genau das. Eine Ampel, 
die mit dem Bordcomputer eines Autos 
kommuniziert. Eine Straßenmarkierung, 
die ein Auto in der Spur hält. Wir konnten 
in den letzten Jahren stetig wachsen und 
neue Arbeitsplätze schaffen. Durch die sys-
temrelevante Arbeit unserer Mitarbeiter 
bieten wir zukunftssichere Arbeitsplätze in 
allen Bereichen unseres Unternehmens.

28.07.2023   09:00 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 04-280723

Festool Group, Standort Neidlingen
73272 Neidlingen 
www.festool-group.com

Ausbildungsberufe:

Mechatroniker (m/w/d)
Industriemechaniker (m/w/d)
Elektroniker (m/w/d) für Geräte und 
Systeme
Elektroniker (m/w/d) für Betriebstechnik
Technischer Produktdesigner (m/w/d)
Werkzeugmechaniker (m/w/d) 

DH Studiengänge mit Mindestvoraus-
setzung Hochschulreife:
Wirtschaftsingenieurwesen
Mechatronik
Maschinenbau
Elektrotechnik

Hochschule Esslingen mit Mindestvor-
aussetzung Hochschulreife:
MechatronikPlus

Die Festool Group entwickelt, produ-
ziert und vertreibt Premiumwerkzeuge, 
Zubehör und Verbrauchsmaterialien für 
die Segmente Holz, Maler, Automotive 
sowie Renovieren und Sanieren. Sie ist 
Teil der Unternehmensgruppe TTS Tool-
technic Systems AG & Co. KG, welche 
3.000 Mitarbeiter weltweit beschäftigt.

Bei diesem Termin werden überwie-
gend die technischen Ausbildungsbe-
rufe vorgestellt!

5



28.07.2023   09:00 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 06-280723

Putzmeister Concrete Pumps GmbH
72631 Aichtal 
www.putzmeister.com

Ausbildungsberufe:

Industriemechaniker (m/w/d)
Mechatroniker (m/w/d)
Industriekaufmann (m/w/d)

Bachelor of Engineering (B.Eng.) (m/w/d)
- Maschinenbau 
- Mechatronik 
- Embedded Systems 
- Elektrotechnik

Bachelor of Science (B.Sc.) (m/w/d)
- Informatik 
- Wirtschaftsinformatik

Als Pionier der Pumpentechnologie hat 
sich Putzmeister weltweit einen Ruf 
als Qualitätsführer erarbeitet. Auf zahl-
reichen Baustellen, bei Großprojekten 
sowie im Berg- und Tunnelbau kennt 
und schätzt man uns. In Aichtal, dem 
Global Headquarter, bündeln wir For-
schung, Entwicklung und Produktion. 
Mehr als 900 Mitarbeiter arbeiten im 
kollegialen Miteinander in kompetenten 
Teams an marktgerechten Lösungen.

28.07.2023   08:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 05-280723

Nagel Maschinen- und Werkzeugfabrik GmbH
72622 Nürtingen 
www.nagel.com/karriere/ausbildung

Besonders die Ausbildung des eigenen 
Nachwuchses genießt bei NAGEL einen 
hohen Stellenwert. In unserer bestens 
ausgestatteten Lehrwerkstatt begleitet 
Dich unser erfahrenes Ausbilderteam 
und sorgt für optimale Lernbedingun-
gen.

Ausbildungsberufe:
Generell bieten wir folgende Ausbil-
dungsberufe an:

Industriemechaniker (m/w/d)
Mechatroniker (m/w/d)
Elektroniker für Automatisierungs-
technik (m/w/d)
Zerspanungsmechaniker (m/w/d)
Fachkraft für Metalltechnik (m/w/d)
Konstruktionsmechaniker (m/w/d)

Vorstellungsberuf am 28.07.2023: 
Mechatroniker (m/w/d)

Die NAGEL-Gruppe ist Markt- und 
Technologieführer auf dem Gebiet 
des Honens und Superfinishens. Mit 
über 1.800 Beschäftigten an mehreren 
internationalen Standorten stellen wir 
leistungsfähige Fertigungssysteme 
für einen weltweiten Kundenkreis her. 
Dabei verleihen wir hochpräzisen Bau-
teilen ihre endgültige Form und Oberflä-
chenbeschaffenheit. 

6



31.07.2023   09:00 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 07-310723

EUCHNER GmbH + Co. KG
70771 Leinfelden-Echterdingen 
www.euchner.de/de-de/Karriere/Ausbildung

Ausbildungsberufe:
 
Elektroniker (m/w/d) für Geräte und Systeme  
 
Industriemechaniker (m/w/d) 
 
Technischer Produktdesigner (m/w/d) 
 
Industriekaufmann (m/w/d) mit Zusatz-
qualifikation Internationales Wirtschafts-
management 
 
Fachinformatiker (m/w/d) Systemintegra-
tion/Anwendungsentwicklung 
 
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d) 

DHBW-Studiengänge:
Maschinenbau (B. Eng.) 
Elektrotechnik (B. Eng.) 
Wirtschaftsingenieurwesen (B. Eng.) 
Embedded Systems (B. Eng.)
Informatik (B. Sc.)

Sicherheit für Mensch, Maschine und Pro-
duktionsgut – dafür steht seit 1953 unser Fa-
milienunternehmen, das in dritter Generation 
von Herrn Stefan Euchner geleitet wird. Als 
Experten für industrielle Sicherheitstechnik 
entwickeln und produzieren wir Lösungen 
und Produkte, die trennende Schutzein-
richtungen an Maschinen und Anlagen 
absichern. Sie helfen Gefahren und Risiken 
zu minimieren, um Menschen und Prozesse 
zu schützen. Dafür engagieren sich weltweit 
rund 900 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter.

31.07.2023   08:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 08-310723

ICT AG
72664 Kohlberg 
www.ict.de

allem eins: Junge Talente fördern und 
ihre Ideen einbinden.

Ausbildungsberufe:
Folgende Ausbildungsberufe können 
am BetriebsFerien-Tag bei der ICT AG 
kennengelernt werden: 

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d)
Fachkraft für Veranstaltungstechnik (m/w/d)
Industriekaufmann/Industriekauffrau 
(m/w/d)
IT-System-Elektroniker (m/w/d)
Kaufmann/Kauffrau für IT-System-Manage-
ment (m/w/d)

Die ICT AG ist seit über 30 Jahren 
Lösungsanbieter in der Live-Kommu-
nikation. Dazu zählen multimediale 
Inszenierungen für Messen, Events, TV, 
Showrooms und Museen auf der ganzen 
Welt. Kurz: Wir bieten großen Marken 
die bestmögliche Bühne. Unsere vielsei-
tigen Projekte realisieren wir mit rund 
200 Mitarbeitern von 4 Standorten in 
Deutschland aus. Wir brennen für neue 
Technologien rund um kreative Marken-
kommunikation und möchten dabei vor 

7

https://www.ict.de


31.07.2023   14:00 – 15:30 Uhr	  Besichtigungsnummer: 09-310723

Salzgitter Mannesmann Stahlhandel GmbH
73207 Plochingen 
www.salzgitter-mannesmann-stahlhandel.de

Wir sind der Geschäftsbereich Handel 
der Salzgitter AG und lieben das, was 
wir tun: Stahlprodukte an den Kunden 
bringen. Wir sind ziemlich viele, und 
trotzdem zählt bei uns jeder einzelne 
Kopf und jede tatkräftige Hand.  
Hast du Lust ein Teil von uns zu werden? 
Unter hier-passierts.dehier-passierts.de findest du jede 
Menge Infos rund um unsere Ausbil-
dungsangebote und natürlich auch viele 
gute Gründe, die für uns als Arbeitgeber 
sprechen.

Internet: https://www.salzgitter-ag.com/
de/jobs-karriere/schueler/ausbildungspla-
etze.html

Ausbildungsberufe:

Kaufmann für Groß- und Außenhandels-
management (m/w/d)
Fachlagerist (m/w/d)

Kann man Stahl stanzen und an der Kar-
riere schrauben? HIER PASSIERT’S! Du 
bist auf der Suche nach einer kaufmän-
nischen, technischen oder gewerblichen 
Ausbildung? Am liebsten möchtest du 
in einem Unternehmen starten, das 
hierzulande und auch weltweit anerkannt 
ist und bei dem du wertgeschätzt und 
ernstgenommen wirst?  
Und du legst großen Wert darauf, dass 
du dich dort in Zukunft beruflich weiter-
entwickeln kannst? 

Die Aktion BetriebsFerien findest du 
auch im Internet!

www.betriebsferien-es.de

Finde den Job, der zu dir passt! 

... auf der nächsten Seite geht es mit den Terminen weiter.
 

Melde dich jetzt an: www.betriebsferien-es.de

8

https://www.salzgitter-ag.com/de/jobs-karriere/schueler/ausbildungsplaetze.html
https://www.salzgitter-ag.com/de/jobs-karriere/schueler/ausbildungsplaetze.html
https://www.salzgitter-ag.com/de/jobs-karriere/schueler/ausbildungsplaetze.html
https://www.betriebsferien-es.de
https://www.betriebsferien-es.de


Finde den Job, der zu dir passt! 

... auf der nächsten Seite geht es mit den Terminen weiter.
 

Melde dich jetzt an: www.betriebsferien-es.de

Scanne hier den QR-Code und schon kannst 
du dich zu den Terminen anmelden!

9

https://www.betriebsferien-es.de


01.08.2023   09:00 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 10-010823

Leuze electronic GmbH + Co. KG
73277 Owen 
www.leuze.com/de-de

Bei uns lernst du täglich Neues und 
Wandel mitzugestalten.

Ausbildungsberufe:

Elektroniker für Geräte und  
Systeme (m/w/d)
 
Mechatroniker (Unterstadion) (m/w/d)
 
Fachkraft für Lagerlogistik  
(Unterstadion) (m/w/d)

Unsere dualen Studiengänge: 

Bachelor of Engineering 
Embedded Systems  
General Engineering 
Elektrotechnik 
Maschinenbau
- Fachrichtung Konstruktion  
  und Entwicklung 
Mechatronik

Mit Neugier und Entschlossenheit 
schaffen wir – die Sensor People – als 
Sensorexpert:innen seit 60 Jahren tech-
nologische Meilensteine in der industri-
ellen Automation. 
Heute sorgen weltweit über 1.600 
Mitarbeitende mit Leidenschaft für Fort-
schritt und Wandel. Und für den dauer-
haften Erfolg unserer Kunden in einer 
sich ständig wandelnden Industrie. 
Wir bieten Auszubildenden langfristige 
Chancen in einem schnell wachsenden 
Unternehmen. 

01.08.2023  09:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 11-010823

medius KLINIKEN / Berufsfachschule 
für Pflege Ostfildern-Ruit
73760 Ostfildern-Ruit 

Als wichtiger Arbeitgeber der Region 
haben wir eine hohe Verantwortung für 
Ausbildungs- und Arbeitsplätze in einer 
Vielzahl von Berufen. 
Nach der Ausbildung fördern wir die 
Qualifikation der Mitarbeitenden und 
halten sie durch regelmäßige Fortbil-
dung auf einem hohen medizinischen 
Niveau.

Internet: www.medius-kliniken.de 

Ausbildungsberufe:

Pflegefachfrau/-mann (m/w/d) (3 Jahre)

Pflegefachfrau/-mann (m/w/d) mit 
Bachelor Studium (B.Sc.) in Therapie- und 
Pflegewissenschaften (4 Jahre)

Gesundheits- u. Krankenpflegehelfer 
(m/w/d) (2 Jahre)

Die medius KLINIKEN bieten an den drei 
Standorten in Ostfildern-Ruit, Kirchheim 
und Nürtingen zahlreiche Möglichkeiten 
zur qualifizierten Aus-, Fort- und Weiter-
bildung an. 
Mit über 1.000 Krankenhausbetten und 
über 3.000 Beschäftigten gewährleisten 
die medius KLINIKEN eine wohnortnahe, 
bedarfsgerechte und am medizinischen 
Fortschritt orientierte Versorgung der 
Bevölkerung.  

10



01.08.2023   09:30 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 12-010823

Schneider Form GmbH
73265 Dettingen unter Teck 
www.schneider-form.de/

Kreis Esslingen die besten Ergebnisse. 
Jedes Jahr bieten wir jungen engagier-
ten Menschen, die Technik im Blut und 
Spaß an handwerklicher Arbeit haben, 
eine interessante und qualifizierte Aus-
bildung zum Werkzeugmechaniker an.

Ausbildungsberuf:

Werkzeugmechaniker (m/w/d)
Wir sind ein erfolgreiches mittelständi-
sches Unternehmen, das mit mehreren 
ausländischen Töchtern international 
aufgestellt ist. Mit mehr als 300 
Mitarbeitern haben wir uns im Groß-
formenbau für die Automobilindustrie 
eine führende Marktposition in Europa 
erarbeitet. Grundlage unseres Erfolges 
sind Innovationsstärke und ausgeprägte 
Kundenorientierung, sowie hochkom-
petente und engagierte Mitarbeiter. 
Unsere Ausbildungsabteilung erzielt im 

02.08.2023   09:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 13-020823

AMKmotion GmbH + Co KG
73230 Kirchheim unter Teck 
www.amk-motion.com/karriere

ren für namhafte Maschinenbauherstel-
ler smarte Automatisierungslösungen: 
dezentral, hybrid oder zentral - vom 
Motion Controller und der Einspeisung 
über Wechselrichter und Elektromoto-
ren zum Smartphone as a Controller 
und zur Cloud Solution. Dabei entwi-
ckeln, produzieren und installieren wir 
maßgeschneiderte, effiziente Lösungen 
für die Produktion unserer Kunden in 
zahlreichen Branchen und Ländern.

Ausbildungsberufe:

Elektroniker/-in Geräte und Systeme 
Elektroniker/-in Maschinen und Antriebs-
technik 
Zerspanungsmechaniker/-in

Als AMKmotion mit Hauptsitz in Kirch-
heim/Teck sorgen wir seit über fünf 
Jahrzehnten für den richtigen Drive in 
Maschinenbau und Automatisierungs-
technik. Seit 2021 ist unser Unterneh-
mensbereich Drives und Automation 
mit neuer Firmierung ein Member of 
the ARBURG Family. Unsere weltweit 
rund 500 Mitarbeiter setzen mit in-
novativen Ideen neue Maßstäbe, um 
unseren Kunden den entscheidenden 
Vorsprung zu verschaffen. Wir realisie-

11

https://www.schneider-form.de/
http://www.amk-motion.com/karriere


02.08.2023   09:00 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 15-020823

Landkreis Esslingen 
Amt für Geoinformation und Vermessung
73207 Plochingen 

führst vor Ort Vermessungsarbeiten, 
z.B. Liegenschafts- und Ingenieurver-
messungen, durch. Als Geomatiker/-in 
erfasst, verarbeitest und verwaltest du 
raumbezogene Daten mithilfe moderns-
ter Softwareprodukte der Geoinformati-
onstechnologie.
Neugierig? Dann komm vorbei und 
schau dir die Berufe hautnah an! 

Weitere Informationen zu den Ausbil-
dungen findest du unter: 
www.landkreis-esslingen.de/start/bil-
dung/ausbildung.html

Ausbildungsberufe:

Vermessungstechniker/-in (m/w/d)
Geomatiker/-in (m/w/d)

Du suchst einen vielseitigen und 
abwechslungsreichen Beruf? In den 
MINT-Fächern liegen deine Stärken? 
Du bist technikbegeistert und dein 
räumliches Vorstellungsvermögen ist 
gut ausgeprägt? Die Arbeit im Freien 
macht dir Freude und du bist körperlich 
fit? Dann entdecke die spannenden Tä-
tigkeiten in der Geoinformation und der 
Vermessung. 
Als Vermessungstechniker/-in arbeitest 
du mit raumbezogenen Daten und 

02.08.2023   09:00 – 15:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 14-020823

DIRS21 by TourOnline AG
73249 Wernau (Neckar) 
www.dirs21.de/

voller spannender Ideen: 
- steigst Du beruflich bei uns ein
- erhältst Du eine hochwertige kauf-
männische oder technische Berufsaus-
bildung.

Du willst noch mehr erfahren? Besuche 
uns gerne in unserem Büro in Wernau 
und schau Dich auf unserer Unterneh-
mensseite (www.dirs21.de) oder in un-
serem Jobportal (jobs.dirs21.de) um.

Ausbildungsberufe:

Fachinformatiker Anwendungsentwick-
lung (m/w/d)
Kaufleute für Dialogmarketing
Kaufleute für Büromanagement
Kaufleute im E-Commerce
DHBW: 
BWL DLM, Media, Vertrieb und Kom-
munikation
Informatik

Facettenreich und mit Perspektive: Aus-
bildungsberufe bei DIRS21. 
Die Hotellerie-, Gastronomie- und 
Tourismusbranche ist äußerst vielfältig – 
genau wie Ausbildungen bei DIRS21!

Wir lassen aus Visionen neue Produkte 
für die digitale Zukunft der Branche ent-
stehen. Seit über 26 Jahren entwickeln 
wir intelligente Lösungen für die Online-
Vermarktung von Betrieben. Mit einem 
Abschluss in Aussicht und dem Kopf 

12

http://www.landkreis-esslingen.de/start/bildung/ausbildung.html
http://www.landkreis-esslingen.de/start/bildung/ausbildung.html
http://www.dirs21.de/


03.08.2023   08:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 16-030823

Finanzamt Nürtingen
72622 Nürtingen 
finanzamt-bw.fv-bwl.de/fa_nuertingen

Ein gutes Gehalt. Eine Ausbildung mit 
Hand und Fuß. Und was fürs Köpfchen.
Mit dem Dualen Studium zum Bache-
lor of Laws oder der Ausbildung zum 
Finanzwirt oder zur Finanzwirtin in der 
Steuerverwaltung eröffnen sich eine 
Menge Perspektiven.

Ausbildungsberufe :

Finanzwirt (m/w/d):
Realschulabschluss mit 2,8 und besser

Bachelor of Laws (LL.B)
Duales Studium
Abitur mit 3,0 und besser oder sehr 
gute Fachhochschulreife

Das Finanzamt Nürtingen beschäftigt 
rund 250 Mitarbeiter. Der Finanzamts-
bezirk umfasst 28 Gemeinden des 
Landkreises Esslingen. Das gesamte 
Steueraufkommen 2019 betrug ca. 1,2 
Milliarden Euro. Das Finanzamt ist für 
die Bearbeitung der Steuerangelegen-
heiten der Kunden, Firmen und Vereine 
dieses Bezirkes zuständig. Karriere 
mit Zukunft in der Steuerverwaltung: 
Abwechslung. Aufstiegsmöglichkeiten. 
Verantwortung. Ein krisensicherer Job. 

03.08.2023   09:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 17-030823

Hirschmann Automation and Control GmbH
72654 Neckartenzlingen 
www.beldensolutions.com

tion rund um Flugzeug und Bahn. Die 
Hirschmann Automation and Control 
GmbH tritt im weltweit tätigen Belden-
verbund als Spezialist für hochwertige 
Automatisierungs- und Netzwerktechnik 
auf.

Ausbildungsberufe:

IT-Systemelektroniker/-in
Elektroniker/-in für Geräte und Systeme
Mechatroniker/-in
Werkzeugmechaniker/-in 
Verfahrensmechaniker/-in für Kunststoff 
und Kautschuktechnik 

DHBW - Duale Studiengänge 
- Wirtschaftsingenieurwesen
- BWL-Industrie
- Elektrotechnik
- Informatik
- Embedded Systems

Belden – ein internationales Unterneh-
men voller Innovationskraft.
Wusstest Du, dass wir im Weltall Daten 
übertragen? Unsere Produkte werden 
auf der Internationalen Raumstation 
(ISS) für die Datenkommunikation ein-
gesetzt! Unser Produktportfolio reicht 
von Kabeln über Steckverbinder bis hin 
zu Netzwerkgeräten. Das Spektrum 
der Einsatzbereiche erstreckt sich von 
Windparks und Tunnelsystemen über 
Rechenzentren bis hin zur Kommunika-

13

https://finanzamt-bw.fv-bwl.de/fa_nuertingen
https://www.beldensolutions.com


03.08.2023   09:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 18-030823

Hirschmann Car Communication 
GmbH, a TE Connectivity Company 
72654 Neckartenzlingen 

ermöglicht.
Unsere Überzeugung ist auch unser 
Motto: EVERY CONNECTION COUNTS.
Hirschmann Car Communication 
GmbH ist seit 2017 Teil von TE Con-
nectivity. Unter der Produktmarke 
HIRSCHMANN MOBILITY entwickeln 
und liefern wir Antennen-, Tuner- und 
Telematik-Systeme für die Automobil- 
und Nutzfahrzeug-Industrie.

Internet:  
www.te.com/hirschmann-mobility

Ausbildungsberufe:

Elektroniker (m/w/d) für Geräte und 
Systeme
Mechatroniker (m/w/d)

Bachelor of Arts (DHBW) 
BWL - Industrie

TE Connectivity ist ein weltweit führen-
des Technologieunternehmen mit einem 
Umsatz von 12 Milliarden US-Dollar. Wir 
ermöglichen eine sicherere, nachhal-
tige, produktive und vernetzte Zukunft. 
Unser breites Angebot an Verbindungs- 
und Sensorlösungen hat sich in den 
anspruchsvollsten Umgebungen be-
währt und Fortschritte in den Bereichen 
Transport, industrielle Anwendungen, 
Medizintechnologie, Energietechnik, Da-
tenkommunikation und für das Zuhause 

04.08.2023   14:00 – 16:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 19-040823

Hotel Restaurant Hirsch
73760 Ostfildern-Ruit 
www.hirsch-hotel.com

Eine Ausbildung in der Gastronomie 
bietet nahezu unbegrenzte Karriere-
chancen in Deutschland und weltweit. 
Es bestehen Aufstiegsmöglichkeiten bis 
zum Direktor oder zur Selbstständigkeit.

Ausbildungsberufe:

Koch/Köchin
Restaurant- und Veranstaltungsfachfrau/-
mann
Hotelfachfrau/-mann für Abiturienten 
mit Zusatzqualifikation Fachkraft im 
Gastgewerbe

Duales Berufskolleg mit Fachhochschul-
reife sind für alle Ausbildungsberufe 
möglich!

Wir bieten Schnupperpraktika zur Be-
rufsorientierung auch am Wochenende 
oder in den Ferien an.

Das Hirsch Hotel verfügt über 62 
Zimmer. Das Hotel, das seit 1604 be-
steht, steht für Gastgebertradition und 
Innovation. In unserem Restaurant er-
warten Sie saisonale und schwäbische 
Spezialitäten. Küchenchef Thomas 
Schröder und sein Team legen größten 
Wert auf marktfrische und regionale 
Erzeugnisse. Wir sind Gastgeber für 
nationale und internationale Gäste in 
den Bereichen, Logis, Restaurant und 
Veranstaltungen.

14

https://www.hirsch-hotel.com


04.08.2023   09:30 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 20-040823

Wohngemeinschaft für Senioren GmbH
70794 Filderstadt-Bernhausen 
www.wgfs.de

30 Demenz-Patienten in einem beschüt-
zenden Bereich.

Ausbildungsberufe:

Pflegefachmann/frau Generalistik 
Altenpflegehelfer/in
Alltagsbetreuer/in
Kaufmann/frau im Gesundheitswesen

Bachelor of Arts (DHBW)
Soziale Arbeit in Pflege und Rehabilitation

Pflege gehört zum Leben. Sie men-
schenwürdig zu erbringen ist unser 
Selbstverständnis und Anspruch. 
Durch unsere Philosophie, Seriosität 
und Kompetenz haben wir uns einen 
erstklassigen Ruf erarbeitet. Die Kultur 
einer gegenseitigen Wertschätzung 
prägt unser Handeln. 
Im Haus „Casa Medici“, das zentral in 
Filderstadt-Bernhausen liegt, betreuen 
wir seit 2000 rund 80 hilfsbedürftige, 
alte und kranke Menschen, davon ca. 

04.08.2023   09:00 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 21-040823

Wohlhaupter GmbH
72636 Frickenhausen 
www.alliedmachine.com/Home.aspx

Ausbildungsberufe:

Am Standort Frickenhausen bilden wir 
Industriemechaniker (m/w/d) und
Industriekaufleute (m/w/d) 
aus. 

Du fragst dich:
Was sind das für Berufe? 
Was steckt dahinter? 
Wie sieht der Alltag in der Ausbildung aus? 
Welche Vorausetzungen benötige ich? 

Alles Fragen die wir Dir bei der Aktion 
BetriebsFerien beantworten wollen. 

Melde Dich an und freue Dich auf eine 
spannende Zeit bei Wohlhaupter.

Wohlhaupter Präzisionswerkzeuge sind 
seit über 90 Jahren weltweit ein Begriff 
für innovative Werkzeugtechnik. Als mit-
telständisches Unternehmen und Toch-
tergesellschaft eines familiengeführten 
US-Unternehmens gehören wir zu den 
technologischen Schrittmachern der 
Branche. Wir entwickeln und fertigen 
hochwertige Präzisionswerkzeuge, die 
wir international an einen anspruchsvol-
len Kundenkreis vertreiben.

15

https://www.wgfs.de


07.08.2023   08:15 – 10:15 Uhr� Besichtigungsnummer: 22-070823

Gemeinde Reichenbach an der Fils - 
Waldkindergarten
73262 Reichenbach an der Fils 

Anleiterinnen und Anleitern übernom-
men. 

Auch im Verwaltungsbereich bietet die 
Gemeinde Ausbildungsstellen als Ver-
waltungsfachangestellter (m/w/d) an.

Internet: www.reichenbach-fils.de

Ausbildungsberuf:

Erzieher (m/w/d) (PIA)

Die Gemeinde Reichenbach an der Fils 
ist mit 15 Kindergarten- bzw. Krippen-
gruppen größter Kindergartenträger 
am Ort. Um auch künftig auf gut aus-
gebildete und motivierte Fachkräfte 
für die Kinderbetreuung zurückgreifen 
zu können, legt die Gemeinde großen 
Wert auf Ausbildung des Nachwuchses. 
Zahlreiche Praktikumsplätze stehen 
ebenfalls zur Verfügung. 
Die Anleitung für unsere Azubis und 
Praktikanten werden von erfahrenen 

07.08.2023   10:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 23-070823

Staib Friseure GmbH
73262 Reichenbach an der Fils 
www.staib-friseure.de

Typgerechtes Styling, fachliche Bera-
tung und eine meisterhafte Ausführung 
in Schnitt und Farbe zeichnen uns aus.

Ausbildungsberuf:

Friseurhandwerk

Im neuen Salon im Haus der Sinne 
erfüllen 35 Mitarbeiter/innen von 
Staib Friseure mit moderner Technik, 
handwerklichem Geschick und viel 
Einfühlungsvermögen höchste Kunden-
ansprüche. 
Teamorientiertes Arbeiten ist für alle 
Mitarbeiter selbstverständlich. 
Persönlich. Handwerklich. Stilsicher.
Unsere tägliche Arbeit ist von diesen 
Kernwerten geprägt. 

16



08.08.2023   08:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 24-080823

Gebr. Heller Maschinenfabrik GmbH
72622 Nürtingen 
www.heller.biz/de/

Ausbildungsberufe:

Industriemechaniker (m/w/d)
Zerspanungsmechaniker (m/w/d)
Mechatroniker (m/w/d)
Elektroniker (m/w/d) für Automatisie-
rungstechnik
Technischer Produktdesigner (m/w/d)
Industriekaufmann (m/w/d)

Bachelor of Science (DHBW)
Informatik, Fachrichtung Informations-
technik
Bachelor of Engineering (DHBW)
Maschinenbau
Bachelor of Engineering (DHBW)
Wirtschaftsingenieurwesen
Bachelor of Engineering (FH), Reutlinger 
Modell 
Maschinenbau
Bachelor of Engineering (FH), Mecha-
tronikPlus 
Mechatronik

HELLER entwickelt und produziert als 
mittelständisches Familienunternehmen 
mit rund 2.600 Mitarbeitern weltweit 
modernste Werkzeugmaschinen für die 
zerspanende Bearbeitung. 
Unsere Maschinen sind in vielen un-
terschiedlichen Branchen im Einsatz, 
u.a. im allgemeinen Maschinenbau, 
in der Energietechnik, im Aerospace-
Bereich und in der Automobilindustrie. 
Dafür braucht es viel Begeisterung und 
Wissen.

08.08.2023   09:00 – 11:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 25-080823

Randstad Deutschland GmbH & Co. KG
73728 Esslingen am Neckar 
www.randstad.de

Portfolio. Wir schaffen als erfahrener 
und vertrauensvoller Partner passge-
naue Personallösungen für unsere Kun-
denunternehmen.

Internet: www.randstad.de/niederlas-
sungen/esslingen-0073

Ausbildungsberuf:
Wir bieten in Esslingen eine Berufsaus-
bildung im kaufmännischen Bereich an: 

Personaldienstleistungskauffrau/-mann

Mehr Informationen gibt es hier:  
http://goo.gl/eNTDzi

In der Randstad Gruppe Deutschland 
sind wir mit 47.350 Mitarbeitern und 
rund 530 Standorten in 330 Städten an-
sässig. Unser Umsatzvolumen umfasst 
rund 2,014 Milliarden Euro (2022).
Randstad bietet Unternehmen unter-
schiedlicher Branchen umfassende 
Personalservice-Konzepte.
Neben der klassischen Zeitarbeit zählen 
die Geschäftsbereiche Professional Ser-
vices, Personalvermittlung, HR Lösun-
gen und Inhouse Services zu unserem 

17

https://www.randstad.de
https://www.randstad.de/standorte/randstad-esslingen_3564/
https://www.randstad.de/standorte/randstad-esslingen_3564/
http://goo.gl/eNTDzi


09.08.2023   10:00 – 11:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 26-090823

AOK - Die Gesundheitskasse Neckar-Fils
73730 Esslingen am Neckar 
www.aok.de/bw

und mit über 200 AOK-KundenCentern 
sind wir ganz nah bei unseren Kunden.

Eine Ausbildung oder ein Duales Stu-
dium bei der AOK Baden-Württemberg, 
das bedeutet: Du nutzt eine erst-
klassige Chance zum Eintritt in ein 
Unternehmen mit außergewöhnlich 
vielen Einsatz- und Entwicklungsmög-
lichkeiten.

Ausbildungsberufe:

Sozialversicherungsfachangestellte

Bachelor-Studiengang Soziale Arbeit im 
Gesundheitswesen
Studiengang AOK-Betriebswirt mit 
anschließendem Bachelor an der FOM 
in Stuttgart

Mit über 4,5 Millionen Versicherten ist 
die AOK Baden-Württemberg ein füh-
rendes Unternehmen in der Zukunfts-
branche Gesundheit. 
Werde Teil einer wachsenden Gemein-
schaft von über 11.000 Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeitern. Durch unsere Größe 
sind wir maßgeblicher Treiber für 
Innovationen in unserer Branche, bei 
Produkten und Dienstleistungen. Für die 
Gesundheit unserer Versicherten setzen 
wir pro Jahr ca. 17 Milliarden Euro ein 

10.08.2023   10:00 – 11:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 27-100823

Landkreis Esslingen /  
Abfallwirtschaftsbetrieb 
73207 Plochingen 

unternehmen oder in chemisch-phy-
sikalischen Behandlungsanlagen (z.B. 
Müllverbrennung).
Möchtest du deine Interessen und 
Talente für eine Ausbildung beim Ab-
fallwirtschaftsbetrieb des Landkreises 
Esslingen nutzen? 

Komm vorbei und schau dir den Beruf 
hautnah auf unserer Entsorgungsstation 
Katzenbühl an! 
Wir bieten attraktive Zukunftschancen! 

Weitere Informationen zur Ausbildung 
findest du unter:
www.landkreis-esslingen.de/bildung/
ausbildung 

Ausbildungsberuf:

Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirtschaft 
(guter Schulabschluss)

Du bist handwerklich geschickt und be-
dienst gerne große Maschinen?  
Der Umgang mit Kunden und Teamar-
beit bereiten dir Freude?  
Dann entdecke die abwechslungsrei-
chen Tätigkeiten im Abfallwirtschaftsbe-
trieb des Landkreises Esslingen. 
Als Fachkraft für Kreislauf- und Abfall-
wirtschaft arbeitest du in einem um-
welttechnischen Beruf auf Entsorgungs-
stationen, Deponien, Recycling- oder 
Kompostieranlagen, bei Entsorgungs-

18

https://www.aok.de/bw
https://www.landkreis-esslingen.de/bildung/ausbildung
https://www.landkreis-esslingen.de/bildung/ausbildung


10.08.2023   10:30 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 28-100823

Russ Jesinger Automobile GmbH & Co. KG
73730 Esslingen am Neckar 
www.mercedes-benz-russ-jesinger.de/

ung von Mercedes-Benz Oldtimern. 

Kein anderes Autohaus im Landkreis 
Esslingen betreut vom PKW über Tran-
porter und LKW bis zum Omnibus alle 
Fahrzeugkategorien.

Ausbildungsberufe:

Automobilkaufmann (m/w/d)
Kaufmann für Büromanagement (m/w/d)
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d)
Kfz-Mechatroniker Pkw (m/w/d)
Kfz-Mechatroniker Nfz (m/w/d)
Kfz-Mechatroniker Karosserietechnik 
(m/w/d)
Kfz-Mechatroniker System- und Hoch-
volttechnik (m/w/d)

Mit 100 Jahren automobiler Tradition 
ist das Unternehmen Russ Jesinger 
Automobile GmbH & Co. KG  mit sechs 
Standorten im Landkreis Esslingen 
(Dettingen/Teck, 3x Esslingen, Fil-
derstadt und Nürtingen) bekannt für 
Premium Vertrieb und Service in Top 
Qualität. Im von den Herstellern auto-
risierten Service bieten wir exzellente 
Wartung bzw. Reparatur- und Garan-
tiearbeiten an. Darüber hinaus sind wir 
autorisiert für die technische Betreu-

16.08.2023  08:30 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 29-160823

Gehring Technologies GmbH + Co. KG
73760 Ostfildern 
www.gehring-karriere.de

setzt wegweisende Zeichen für die 
zukünftige Ausrichtung des Unterneh-
mens. 

Als weltweites Unternehmen ist die 
Gehring Gruppe in Schlüsselmärkten 
der Automobil- und Zulieferindustrie, 
Hydraulik und Pneumatik sowie der 
Luft- und Raumfahrttechnik global ver-
treten.

Ausbildungsberufe: 

Mechatroniker (m/w/d)
 
Bachelor of Engineering (DHBW)  
Elektrotechnik
Bachelor of Engineering (DHBW)  
Maschinenbau
Bachelor of Engineering (DHBW)  
Mechatronik

Mit über 95-jähriger Erfahrung entwi-
ckelt Gehring unter anderem Technolo-
gien für hocheffiziente konventionelle 
und elektrifizierte Antriebsstränge. 
Mit den Prozessen Laseraufrauen, 
Beschichten und Honen bietet das 
Unternehmen innovative Lösungen für 
Verbrennungsmotoren als Antwort auf 
aktuelle Anforderungen der Automobil-
industrie. 
Die Produktionstechnologie für den 
Elektromotor ergänzt das Portfolio und 

19

https://www.mercedes-benz-russ-jesinger.de/
https://www.gehring-karriere.de


22.08.2023   10:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 30-220823

Backhaus Zoller GmbH & Co. KG
73730 Esslingen am Neckar 
www.backhaus-zoller.de

- Anerkennung für gute schulische Leis-
tungen und besonderen Einsatz 
- Aktive Unterstützung bei schulischen 
Aufgaben und der Prüfungsvorbereitung 
- Nach kurzer Zeit eigenverantwortliches 
Arbeiten 
- VVS Karte 
- 50% Mitarbeiterrabatt

Ausbildungsberufe:

Bäckereifachverkäufer (m/w/d)
Einzelhandelskaufleute
Bäcker (m/w/d)
Konditor (m/w/d)

Du interessierst Dich für Lebensmittel? 
Du magst den Duft frischer Backwaren 
und weißt, wie wichtig unser Handwerk 
für die Menschen ist? Du gehst auf 
Menschen zu, bist kontaktfreudig und 
ein eher fröhlicher Typ?
Dann komm gerne in unser Team.
 Wir bieten nicht nur tolle Kollegen und 
ein super Team, sondern auch:
- Führerschein, Ausbildungsprämie
- Workshops z.B. Besuche von Liefe-
ranten

22.08.2023   09:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 31-220823

Gräßle Fensterbau e.K.
73230 Kirchheim unter Teck 
www.graessle-fenster.de/

eine große Rolle spielt.
Die Ausbildung genießt bei uns einen 
sehr hohen Stellenwert. Daher wurden 
wir im Jahr 2017 mit der Ausbildungspy-
ramide für eine herausragende Qualität 
und Kontinuität in der Ausbildung im 
Handwerk ausgezeichnet. 
Eine Ausbildung ist fürs Leben und für 
uns bist Du der Fachmann/die Fachfrau 
von morgen. Mit allen Aufstiegschancen 
in einem tollen, kollegialen Team. Wir 
freuen uns auf Dich!

Ausbildungsberuf:

Glaser mit Fachrichtung Fenster- und 
Glasfassadenbauer (m/w/d)

Individuell – verlässlich – genau - 
In Kirchheim und Umgebung geben 
wir G(l)as! Mehr als 80 Jahre Erfahrung 
über drei Generationen zeichnen die 
Firma Gräßle Fensterbau in Kirchheim 
als erfahrenen Ansprechpartner für 
individuellen Fenster- und Türenbau aus.   
Wir bieten Dir spannende Aufgaben und 
interessante Einblicke in einem traditi-
onsbewussten Familienbetrieb, in dem 
die eigene Produktion der Fenster und 
Türen mit hochmodernen Maschinen 

20



22.08.2023   09:00 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 32-220823

Polizeipräsidium Reutlingen 
Einstellungsberatung Esslingen
73728 Esslingen am Neckar 

Menschen und ihre Geschichten ken-
nen, in jedem Einsatz machst du neue 
Erfahrungen und musst neue Entschei-
dungen treffen. 
Wir suchen teamfähige, kommunikati-
onsstarke und belastbare junge Men-
schen, denen bewusst ist, dass unsere 
Arbeit #echtwichtig für die Gesellschaft 
ist.

Internet: www.karriere-polizei-bw.de/

Ausbildungsberufe:

Polizeiobermeister/in im mittleren Dienst 
Mittlere Reife, Mindestnote 3,2 oder 
FH-Reife/Abitur

Studium:
Polizeioberkommissar/in o. Kriminal-
oberkommissar/in im gehobenen Dienst
FH-Reife/Abitur, Mindestnote 3,0

DEINE ÜBERZEUGUNG. DEIN EINSATZ.
Beraten, ermitteln, schützen – das 
Aufgabenspektrum der Polizei ist viel-
fältig und spannend. Hier übernimmst 
du wirklich Verantwortung. Ob bei der 
Kriminalpolizei, im Streifendienst, bei 
der Verkehrspolizei, einer Einsatzeinheit, 
der Wasserschutzpolizei, einer Spezi-
aleinheit, der Polizeireiterstaffel, der 
Polizeihubschrauberstaffel oder einer 
Polizeihundeführerstaffel: Jeder Tag ist 
anders. In jedem Dienst lernst du neue 

23.08.2023   14:00 – 16:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 33-230823

BTG Internationale Spedition GmbH
73207 Plochingen 
www.btg.de

Ausbildungsberufe:

Kaufleute für Spedition und Logistik-
dienstleistung (m/w/d)
Sie sind die „Architekten des Transport-
wesens“ und organisieren Versand, 
Umschlag sowie Lagerung von Gütern 
und verkaufen Verkehrs- und logistische 
Dienstleistungen. 
Organisationstalent, Fremdsprachen 
und Interesse an anderen Kulturen sind 
dabei die Basis.

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d)
Sie arbeiten im Bereich der logistischen 
Planung und Organisation. Ihr Aufgaben-
bereich ist die Annahme und Kontrolle der 
Ware, sowie die Kommissionierung die-
ser. Sie verstauen die Ware im Lager und 
be- und entladen die LKWs. Zudem wir-
ken sie bei der Optimierung logistischer 
Prozesse mit. Zuverlässigkeit und Verant-
wortungsbewusstsein sind die Basis.

Die BTG Internationale Spedition GmbH 
ist ein erfolgreiches, unabhängiges und 
dynamisches Logistikunternehmen mit 
über 500 Mitarbeitern und Mitarbei-
terinnen. Wir sind deutschlandweit an 
zwölf Standorten und darüber hinaus 
weltweit für unsere Kunden aktiv.

21



23.08.2023   09:00 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 34-230823

Karl Westermann GmbH & Co. KG
73770 Denkendorf 
www.westermann.com/de

Der Arbeitsalltag ist damit stets ab-
wechslungsreich und voller neuer 
Herausforderungen. Ein Team von über 
85 engagierten Mitarbeiter:innen setzt 
sich täglich mit großer Motivation, Kre-
ativität und technischem Know-how für 
die Zufriedenheit der Kunden in In- und 
Ausland ein.
Unsere Azubis sind mittendrin und voll 
dabei und werden bestmöglich von un-
seren Ausbildern unterstützt! 

Wir arbeiten ständig daran, ein TOP-
Ausbildungsbetrieb zu sein und freuen 
uns auf motivierte Schüler:innen, die Teil 
unseres Westermann-Teams werden 
wollen!

Ausbildungsberuf:

Tischler (m/w/d)

Wir schaffen Raum! 
Unter diesem Motto ist die Firma Wes-
termann der kompetente Partner für alle 
Fragen rund um den Innenausbau. Wir 
fertigen Trennwände, Brandschutztüren, 
Büroeinrichtungen, Akustische Möbel, 
Theken und vieles mehr. Die Möbel 
werden immer individuell entwickelt, 
erfüllen höchste technische Ansprüche 
und sind aus vielfältigen Materialien 
gefertigt. 

23.08.2023   09:30 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 35-230823

Landkreis Esslingen / Verwaltung
73728 Esslingen am Neckar 
www.landkreis-esslingen.de

nach Abschluss des Studiums eine 
verantwortungsvolle Position im geho-
benen Verwaltungsdienst. Als Verwal-
tungswirt/in bearbeitest du Anträge der 
Bürgerinnen und Bürger zu staatlichen 
Leistungen, wie das Ausstellen von 
Führerscheinen oder das Berechnen von 
Abfallgebühren. 
Möchtest du deine Interessen für eine 
Ausbildung im Landratsamt Esslingen 
nutzen? 

Weitere Informationen findest du unter: 
www.landkreis-esslingen.de/bildung/
ausbildung

Ausbildungsberufe:

B.A. Digitales Verwaltungsmanagement
B.A. Public Management
Verwaltungswirt/in im mittleren Dienst

Du interessierst dich für Verwaltung, 
Politik und Zeitgeschehen? Organisieren 
und Teamarbeit gehören zu deinen Stär-
ken? Dann ist einer der vielfältigen Ver-
waltungsberufe das Richtige für dich!
Als B.A. Digitales Verwaltungsmanage-
ment gestaltest du aktiv mit innovativen 
Ideen die digitale Transformation der 
Behörden, um diese zukunftsfähig zu 
machen. Als B.A. Public Management 
beantwortest du herausfordernde, 
rechtliche Sachverhalte und übernimmst 

22

https://www.landkreis-esslingen.de
https://www.landkreis-esslingen.de/bildung/ausbildung
https://www.landkreis-esslingen.de/bildung/ausbildung


24.08.2023   10:00 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 36-240823

IST METZ GmbH & Co. KG
72622 Nürtingen 
www.ist-uv.de/

Firmengruppe mit einem Vertriebs- und 
Servicenetz in über 70 Ländern präsent. 
Über 600 Mitarbeiter (m/w/d) weltweit 
tragen zum Erfolg der Marke IST Metz 
bei.

Ausbildungsberufe:

Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d)
Elektroniker für Automatisierungstechnik 
(m/w/d)
Mechatroniker (m/w/d)
Technischer Produktdesigner (m/w/d)
Industriekaufmann (m/w/d)
Industriekaufmann mit internationalem 
Wirtschaftsmanagement (m/w/d)

Die IST METZ GmbH & Co. KG entwi-
ckelt und produziert UV-Anlagen zur 
umweltfreundlichen Aushärtung von 
Farben, Lacken, Silikonen und Klebern. 
Diese speziell entwickelten UV-Anlagen 
kommen beispielsweise in Druckma-
schinen oder bei der Beschichtung von 
Displays zum Einsatz. In über 40 Jahren 
hat sich das Unternehmen vom kleinen 
Betrieb in einem Nischengeschäft zum 
Weltmarktführer in der UV-Technologie 
entwickelt. Heute ist die internationale 

29.08.2023   09:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 37-290823

Albrecht Bühler Baum und Garten GmbH
72622 Nürtingen 
www.baum-und-garten.de

Baumpflege: Hier geht’s hoch hinaus, 
meist mit Gurt und Seil auf 20-30 Meter 
Höhe. Und wir wissen auch, was man 
abschneiden muss, damit die Bäume 
sicher wachsen können. 

Das Wichtigste an allem: Herausforde-
rung, Spaß an der Arbeit und ein tolles 
Team. Dann macht der Beruf Freude! 
In der „Initiative für Ausbildung“ sind 
wir vernetzt mit anderen TOP Ausbil-
dungsbetrieben in der Branche.

Ausbildungsberufe:

Landschaftsgärtner (m/w/d)
European Treeworker
- 1-jährige Berufserfahrung in der Baum-
pflege mit Nachweis

Wir sind ein TOP Ausbildungsbetrieb 
für Landschaftsgärtner (m/w/d). 55 Per-
sonen, davon 9 Azubis arbeiten in drei 
Unternehmensbereichen zusammen. 
Gartengestaltung: Hier entsteht der 
Garten neu mit Natursteinmauern, 
Pflanzungen, Teichanlagen, Wegen und 
Terrassen. 
Gartenpflege: Hier wird klar Schiff 
gemacht. Wir sorgen dafür dass alles 
grünt und blüht, kümmern uns um 
Rasen, Sträucher und Hecken. 

23



29.08.2023   08:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 38-290823

Stadtwald Nürtingen /  
Forstrevier Nürtingen
www.landkreis-esslingen.de/,

bauen vielfältige Erholungseinrichtun-
gen. Nicht zuletzt ist es eine Tätigkeit in 
und mit der Natur.

Ausbildungsberuf:

Forstwirt (m/w/d)

Der Forstbetrieb der Stadt Nürtingen 
betreut ca. 1.300 Hektar Wald. 
Im Forstbetrieb gibt es eine Ausbil-
dungsstelle mit zwei Ausbildern und 
vier Auszubildenden. 
Wir haben ein umfangreiches und 
vielfältiges Arbeitsgebiet. Neben der 
Holzernte werden Pflanzen gesetzt 
und es müssen Jungbestände gepflegt 
werden. 
Wir arbeiten sehr viel im praktischen 
Naturschutz, wir richten Wege und 

30.08.2023   09:30 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 39-300823

Hengstenberg GmbH & Co. KG
73728 Esslingen am Neckar 
www.hengstenberg.de

Werden auch Sie Teil unserer  
Hengstenberg-Familie!

Ausbildungsberufe:
 
In unserer Firmenzentrale in  
Esslingen:

Industriekaufmann (m/w/d)

Bachelor of Arts (DHBW)
BWL-Industrie

Seit über 140 Jahren steht der Name 
Hengstenberg für echten Genuss und 
allerhöchste Qualität. Weltweit sind wir 
mit unseren Marken Mildessa Sauer-
kraut und Rotkohl, KNAX Gewürzgurken 
sowie unseren Essigspezialitäten und 
ORO di Parma bekannt und beliebt. Zu-
sammen mit unseren 450 Mitarbeitern 
sind wir an drei Standorten in Deutsch-
land als Familienunternehmen Botschaf-
ter des guten Geschmacks. 

24

https://www.landkreis-esslingen.de/site/LRA-ES-Internet-2019/node/52689?QUERYSTRING=forstrevier%20n%C3%BCtingen


30.08.2023   09:00 – 12:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 40-300823

Landkreis Esslingen / Straßenbauamt 
73230 Kirchheim unter Teck 
www.landkreis-esslingen.de

Möchtest du deine Interessen für eine 
Ausbildung im Landratsamt Esslingen 
nutzen? 

Komm vorbei und schau dir den Beruf 
hautnah in der Straßenmeisterei Deizi-
sau an!

Weitere Informationen findest du unter: 
www.landkreis-esslingen.de/bildung/
ausbildung

Ausbildungsberuf:

Straßenwärter (m/w/d)

Mitanpacken und Teamarbeit gehören 
zu deinen Stärken? Große Maschinen 
und die Arbeit draußen ist dein Ding? 
Dann ist die Ausbildung als Straßenwär-
ter/in das Richtige für dich!
Als Straßenwärter/in erwarten dich 
vielseitige Aufgaben wie die Grün- und 
Gehölzpflege oder das Aufstellen von 
Verkehrszeichen zur Absicherung von 
Arbeitsstellen.

31.08.2023   09:30 – 11:30 Uhr� Besichtigungsnummer: 41-310823

Landkreis Esslingen / Amt für soziale Dien-
ste und psychologische Beratung Nürtingen
72622 Nürtingen 

Dann wäre die Ausbildung zum/zur 
SozialpädagogIn kombiniert mit dem 
Studium an der DHBW und einer prak-
tischen Ausbildung bei uns genau das 
Richtige.

Internet: 
www.landkreis-esslingen.de/,Lde/start/
soziales/Beratung+und+Hilfen.html

Ausbildungsberuf:

Bachelor of Arts Soziale Arbeit DHBW

Möchtest Du wissen, was ein(e) 
Sozialpädagog*in, Sozialarbeiter*in 
arbeitet? Bist Du flexibel, teamfähig und 
interessierst Dich für die Probleme von 
anderen Menschen? 
Hast Du vielleicht schon Erfahrungen 
im sozialen Bereich gesammelt (Fela, 
Ehrenamt, Kirche)? 
Kannst Du Dir vorstellen neben der 
Beratung von unterschiedlichen Men-
schen auch Verwaltungstätigkeiten 
auszuüben? 

25

https://www.landkreis-esslingen.de/site/LRA-ES-Internet-2019/node/51289?QUERYSTRING=stra%C3%9Fenbauamt
https://www.landkreis-esslingen.de/,Lde/start/soziales/Beratung+und+Hilfen.html
https://www.landkreis-esslingen.de/,Lde/start/soziales/Beratung+und+Hilfen.html


01.09.2023   09:30 – 13:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 42-010923

Bosch Home Comfort Group
73249 Wernau 
www.bosch-homecomfortgroup.de

und fertigen wir hochwertige Heizungs-, 
Warmwasser- und Lüftungssysteme. 
Mit unserer umfangreichen Produktpa-
lette setzen wir Maßstäbe in Qualität, 
Wirtschaftlichkeit, Langlebigkeit und 
Umwelttechnik.

Ausbildungsberufe:

Technische Ausbildung:
Elektroniker (w/m/div.) 
-Fachrichtung Automatisierungstechnik
Mechatroniker (w/m/div.)

IT Ausbildung:
Fachinformatiker (w/m/div.)
-Fachrichtung Systemintegration
-Fachrichtung Anwendungsentwicklung

StudyFlex:
Duales Studium

Bei Bosch gestalten wir Zukunft mit 
hochwertigen Technologien und Dienst-
leistungen, die Begeisterung wecken 
und das Leben der Menschen verbes-
sern. Unser Versprechen an dich steht 
felsenfest: Wir wachsen gemeinsam, 
haben Freude an unserer Arbeit und in-
spirieren uns gegenseitig. Mit unseren 
Produkten setzen wir Maßstäbe in den 
Bereichen Energie- und Gebäudetech-
nik. Im Werk Wernau sitzt die Bosch 
Home Comfort Group, hier entwickeln 

04.09.2023   09:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 43-040923

Zweckverband Gruppenklärwerk 
Wendlingen
73240 Wendlingen am Neckar 

- einen attraktiven und zukunftsfähigen 
Ausbildungsplatz
- 30 Urlaubstage pro Jahr
- flexible Arbeitszeiten ermöglichen die 
Vereinbarkeit von Beruf und Privatleben
-Sozialleistungen wie z. B. Vermögens-
wirksame Leistungen, eine zusätzliche 
betriebliche Altersversorgung, Jahress-
onderzahlung
- monatliche Ausbildungsvergütung 
gemäß aktuellem Tarifvertrag für Auszu-
bildende des öffentlichen Dienstes 
(TVAöD-VKA): 1. Lehrjahr 1.068 €, 2. 
Lehrjahr 1.118 €, 3. Lehrjahr 1.164 €, 4. 
Lehrjahr 1.227 €

Ausbildungsberufe:

Kaufleute für Büromanagement (m/w/d)
Fachkraft für Abwassertechnik (m/w/d)
Industriemechaniker Fachrichtung 
Instandhaltung (m/w/d)
Elektriker für Betriebstechnik (m/w/d)

Das Gruppenklärwerk Wendlingen am 
Neckar besorgt seit über 60 Jahren die 
Abwasserreinigung und Regenwasserbe-
handlung für über 200.000 Einwohner in 
über 20 Städten und Gemeinden in den 
Landkreisen Esslingen und Göppingen.

Internet: www.gkw-wendlingen.de/

Was wir bieten:
- abwechslungsreiche und eigenverant-
wortliche Aufgaben

26

https://www.bosch-homecomfortgroup.de


05.09.2023   09:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 44-050923

Agentur für Arbeit
73730 Esslingen am Neckar 
www.arbeitsagentur.de/

Mit uns wirst Du zum Kommunikationsprofi:
Starte Deine Karriere bei der Bundes-
agentur für Arbeit und sichere Dir einen 
Job, der Dich erfüllt und in dem Du 
gesellschaftliche Verantwortung über-
nimmst.
Während Deiner Ausbildung in der 
Agentur für Arbeit, im Jobcenter sowie 
bei der Familienkasse hast Du immer 
direkten Kontakt zu Kundinnen und Kun-
den. Anfragen beantwortest Du persön-
lich und am Telefon, beispielsweise zur 
Arbeitslosmeldung. Außerdem hilfst Du 
Kundinnen und Kunden beim Ausfüllen 
von Anträgen und bearbeitest diese.

Ausbildungsberuf:

Fachangestellte für Arbeitsmarktdienst-
leistungen (m/w/d)

Wir, die Bundesagentur für Arbeit, sind 
Ihr kompetenter Ansprechpartner für 
die Arbeits- und Ausbildungsvermitt-
lung. Jeden Tag beraten wir Menschen 
zu Themen rund um den Beruf. 
Täglich unterstützen wir Bürgerinnen 
und Bürger mit finanziellen Leistungen 
wie Arbeitslosengeld und Kindergeld. 
Bei uns steht der Mensch im Mittel-
punkt. Deine zukunftssichere Ausbil-
dung bei der Bundesagentur für Arbeit 
(BA). 

06.09.2023   08:00 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 45-060923

Pilz GmbH & Co. KG
73760 Ostfildern 
www.pilz.com/de-DE/company/careers

vertreten. Dabei ist Pilz innovativer, ver-
lässlicher und erfolgreicher Partner, des-
sen Produkte in diversen Branchen wie 
z.B. Pressen- und Metallverarbeitung, 
Verpackungs- und Automobilindustrie, 
Seilbahnen und Vergnügungsparks zum 
Einsatz kommen.

Ausbildungsberufe:

Elektroniker für Geräte und Systeme (m/w/d) 
Mechatroniker (m/w/d) 
Fachinformatiker - Systemintegration (m/w/d)
Fachkraft für Lagerlogistik (m/w/d)

Studiengänge der DHBW:
Elektrotechnik 
Embedded Systems
Informatik 
Wirtschaftsingenieurwesen
Wirtschaftsinformatik
Mechatronik

Sichere Automation von Pilz sorgt dafür, 
dass das wertvollste Kapital jedes 
Unternehmens – seine Mitarbeiter – 
sicher und unversehrt arbeiten kann. 
Pilz vereint Automatisierung mit dem 
Schutz des Menschen und ist heute 
mit weltweit rund 2.500 Mitarbeitern 
international agierender Technologie-
führer in der Automatisierungstechnik. 
Neben dem Stammhaus in Ostfildern 
ist Pilz mit 42 Tochtergesellschaften und 
Niederlassungen auf allen Kontinenten 

27

https://www.pilz.com/de-DE/company/careers


08.09.2023   08:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 46-080923

Bezler Heizungstechnik
73230 Kirchheim/Teck-Jesingen 
www.bezler-heizungstechnik.de/

Während Eurer Ausbildung lernt Ihr alles 
von Grund auf kennen. Vom ersten Tag 
an seid Ihr dabei und wickelt Heizungssa-
nierungen, Badsanierungen, Reparaturen, 
Wasserschäden usw. gleich mit ab. Ihr lernt 
in Ruhe alles kennen und sobald Ihr erste 
Erfahrungen (und Führerschein) habt, könnt 
Ihr bereits erste Aufträge mit unserem 
- extra für unsere Auszubildenden eingerich-
teten - Fahrzeug selbständig erledigen. 
Unser Anspruch ist es, mit unserem tollen 
Team jeden Tag gute Arbeit zu leisten!
Viele Grüße von Euren zukünftigen Aus-
bildern 
Andreas und Alexandra Bezler

Ausbildungsberufe:

Anlagenmechaniker für Sanitär-, Hei-
zungs- und Klimatechnik (m/w/d) 
 
DHBW Bachelor of Arts BWL Handwerk

Wir sind ein inhabergeführtes Fachunter-
nehmen für alle Dinge rund um Heizung, 
Sanitär, Klima und Elektro. Im Jahr 2022 
haben wir unser 50-jähriges Betriebsjubi-
läum gefeiert. 
Größten Wert legen wir auf die Ausbildung 
- wir tun etwas gegen den Fachkräfteman-
gel. Momentan haben wir 8 Auszubildende 
und 2 duale Student*innen.  
Insgesamt besteht unser Team aus 38 
Mitarbeiter/-innen. 

08.09.2023   09:30 – 12:00 Uhr� Besichtigungsnummer: 47-080923

Kreissparkasse Esslingen-Nürtingen
73728 Esslingen am Neckar 
www.ksk-es.de

oder Landesbank pflegen? 
Neben 50 Millionen Menschen zählen 
kleine, mittelständische und national 
sowie international agierende Unterneh-
men zu den Kunden. 
Für dich heißt das, dass deine beruf-
lichen Perspektiven in der größten 
Finanzgruppe Europas kaum besser 
sein könnten.

Ort der Veranstaltung: Esslingen am 
Neckar

Ausbildungsberufe:

Bankkaufmann (m/w/d)
Finanzassistent (m/w/d)

Bachelor of Arts (B.A.)
BWL-Bank
BWL-Finanzdienstleistungen
BWL-Immobilienwirtschaft

Die Kreissparkasse Esslingen-Nürtingen 
ist die führende Regionalbank im 
Landkreis Esslingen und zählt zu den 
größten Sparkassen in Deutschland. 
Überschaubare Strukturen, Kundennähe 
und hohe Qualität zeichnen die Arbeit 
der Kreissparkasse aus.
Wusstest du, dass mindestens jeder 
zweite Deutsche ein Konto bei der 
Sparkasse hat? Und dass drei von vier 
Unternehmen in Deutschland eine 
Geschäftsbeziehung zu einer Sparkasse 

28

https://www.ksk-es.de


Impressum

Herausgeber:
Landratsamt Esslingen
73726 Esslingen am Neckar
Telefon: 	0711 3902-0 
Telefax: 	0711 3902-1030

www.landkreis-esslingen.de

Die „Aktion BetriebsFerien“ ist ein  
Projekt des Landkreises Esslingen
Wirtschaftsförderung
Herr Markus Grupp
73726 Esslingen am Neckar
Telefon: 	0711 3902-42090
Telefax: 	0711 3902-52090
E-Mail: Grupp.Markus@LRA-ES.de
Internet: www.betriebsferien-es.de

Projektverantwortlicher: 
Herr Christian Drackert
E-Mail: Drackert.Christian@LRA-ES.de

Fotos  
Inhalt und Titelcollage:
Einsendungen der beteiligten 
Unternehmen und Institutionen 

Foto Landrat Eininger:
Fotoatelier Ebinger 

Für den Inhalt der einzelnen Termin-
beschreibungen und Ausbildungs- 
platzangebote sind die jeweiligen  
Betriebe verantwortlich.

Redaktion und Gestaltung: 
Agentur Holger Hagenlocher
Boschstr. 10
73734 Esslingen 
Telefon: 0711 82839939 
E-Mail: info@hagenlocher-pr.de

Ansprechpartnerin für  
Fragen zum Projekt: 

Frau Ronja Pehla
Telefon: 0711 3902-42092

29



30

A	
Alltagsbetreuer (d/m/w)	 15
Altenpflegehelfer (d/m/w)	 15
Anlagenmechaniker für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik (d/m/w)	 28
AOK-Betriebswirt (d/m/w) inkl. Bachelor of Arts „Business Administration, Health Care Management“	 18
Automobilkaufleute (d/m/w)	 19
B	
Bachelor „Soziale Arbeit im Gesundheitswesen“ (d/m/w)	 18
Bachelor of Arts - Public Management	 22
Bachelor of Arts (DHBW) BWL - Digital Business Management	 4
Bachelor of Arts (DHBW) Soziale Arbeit	 25
Bachelor of Arts (DHBW) Soziale Arbeit in Pflege und Rehabilitation 	 15
Bachelor of Arts (DHBW), BWL - Industrie	 13,14,24
Bachelor of Arts (DHBW), BWL-Bank	 28
Bachelor of Arts (DHBW), BWL-Finanzdienstleistungen	 28
Bachelor of Arts (DHBW) BWL-Handwerk	 28
Bachelor of Arts (DHBW), BWL-Immobilienwirtschaft	 28
Bachelor of Arts (DHBW), Dienstleistungsmanagement Media, Vertrieb und Kommunikation	 12
Bachelor of Arts, Digitales Verwaltungsmanagement	 22
Bachelor of Engineering (DHBW) Elektrotechnik	 4,5,6,7,10,13,19,27
Bachelor of Engineering (DHBW) Embedded Systems	 4,6,7,10,13,27
Bachelor of Engineering (DHBW) General Engineering 	 10
Bachelor of Engineering (DHBW) Maschinenbau	 5,6,7,17,19
Bachelor of Engineering (DHBW) Maschinenbau Fachrichtung Konstruktion und Entwicklung 	 10
Bachelor of Engineering (DHBW) Mechatronik	 4,5,6,10,19,27
Bachelor of Engineering (DHBW) Wirtschaftsingenieurwesen	 4,5,7,13,17,27
Bachelor of Engineering (FH) Mechatronik Plus	 4,5,17
Bachelor of Engineering (FH) Reutlinger Modell, Maschinenbau	 17
Bachelor of Laws (LL.B) Beamtin/Beamter im gehobenen Dienst der Steuerverwaltung 	 13
Bachelor of Science (B.Sc.) (DHBW) Informatik	 4,6,7,12,13,17,27
Bachelor of Science (B.Sc.) (DHBW) Wirtschaftsinformatik	 6,27
Bachelor of Science (B.Sc.) in Therapie- und Pflegewissenschaften 	 10
Bäcker (d/m/w)	 20
Bäckereifachverkäufer (d/m/w)	 20
Bankkaufleute (d/m/w)	 28
E	
Einzelhandelskaufleute (d/m/w)	 20
Elektriker für Betriebstechnik (d/m/w)	 26
Elektroniker/in - Automatisierungstechnik (d/m/w)	 6,17,23,26
Elektroniker/in - Betriebstechnik (d/m/w)	 4,5
Elektroniker/in - Geräte und Systeme (d/m/w)	 4,5,7,10,11,13,14,27
Elektroniker/in - Maschinen- und Antriebstechnik (d/m/w)	 11
Erzieher (d/m/w) (PIA)	 16
European Treeworker (d/m/w)	 23
F	
Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen (d/m/w)	 27
Fachinformatiker (d/m/w)	 4
Fachinformatiker/in - Anwendungsentwicklung (d/m/w)	 4,7,12,26
Fachinformatiker/in - Systemintegration (d/m/w)	 7,26,27
Fachkraft - Kreislauf- und Abfallwirtschaft (d/m/w)	 18
Fachkraft - Lagerlogistik (d/m/w)	 7,10,19,21,23,27
Fachkraft für Abwassertechnik (d/m/w)	 26
Fachkraft für Metalltechnik (d/m/w)  	 6
Fachkraft Veranstaltungstechnik (d/m/w)	 7
Fachlagerist/in (d/m/w)	 8
Finanzassistent (d/m/w)	 28
Finanzwirt (d/m/w) - Steuerbeamter im mittleren Dienst der Steuerverwaltung	 13

Index

30



Forstwirt/in (d/m/w)	 24
Friseur/in (d/m/w)	 16
G	
Gärtner/in - Garten- und Landschaftsbau (d/m/w)	 23
Geomatiker/in (d/m/w)	 12
Gesundheits- und Krankenpflegehilfe (d/m/w)	 10
Glaser/in - Fenster- und Glasfassadenbau (d/m/w)	 20
H	
Hotelfachmann/-frau (d/m/w) mit Zusatzqualifikation Fachkraft im Gastgewerbe 	 14
I	
Industriekaufmann/-frau (d/m/w)	 4,6,7,15,17,23,24
Industriekaufmann/-frau (d/m/w) mit Zusatzqualif. Internationales Wirtschaftsmanagement	 7,23
Industriemechaniker/in (d/m/w)	 4,5,6,7,15,17,26
IT-System-Elektroniker/in (d/m/w)	 5,7,13
K	
Kaufmann für E-Commerce (m/w/d)	 4,12
Kaufmann/-frau - Büromanagement (d/m/w)	 12,19,26
Kaufmann/-frau - Dialogmarketing (d/m/w)	 12
Kaufmann/-frau - Digitalisierungsmanagement (d/m/w)	 4
Kaufmann/-frau - Gesundheitswesen (d/m/w)	 15
Kaufmann/-frau - Groß- und Außenhandelsmanagement  (d/m/w)	 8
Kaufmann/-frau - Spedition und Logistikdienstleistung (d/m/w)	 21
Kaufmann/-frau IT System Management (d/m/w)	 7
KFZ-Mechatroniker (m/w/d)	 19
Kriminaloberkommissar/in im gehobenen Dienst (d/m/w)	 21
Koch/Köchin (d/m/w)	 14
Konditor/in (d/m/w)	 20
Konstruktionsmechaniker/in (d/m/w)	 6
L	
Landschaftsgärtner (d/m/w)	 23
M	
Maschinen- und Anlagenführer/in (d/m/w)	 4
Mechatroniker/in (d/m/w)	 4,5,6,10,13,14,17,19,23,26,27
P	
Personaldienstleistungskaufmann/-frau (d/m/w)	 17
Pflegefachleute (d/m/w)	 10,15
Pflegefachfrau/-mann (m/w/d) mit Bachelor Studium (B.Sc.) 	 10
Polizeioberkommissar/in im gehobenen Dienst (d/m/w)	 21
Polizeiobermeister/in im mittleren Dienst (d/m/w)	 21
R	
Restaurant- und Veranstaltungsfachmann/-frau (d/m/w)	 14
S	
Schnupperpraktikum zur Berufsorientierung	 14
Sozialversicherungsfachangestellte (d/m/w)	 18
Straßenwärter/in (d/m/w)	 25
StudyFlex	 26
T	
Technischer Produktdesigner	 4,5,7,17,23
Tischler/in (d/m/w)	 22
V	
Verfahrensmechaniker (d/m/w) für Kunststoff und Kautschuktechnik	 13
Vermessungstechniker/in (d/m/w)	 12
Verwaltungswirt/in im mittleren Dienst	 22
W	
Werkzeugmechaniker/in (d/m/w)	 5,11,13
Z	
Zerspanungsmechaniker/in (d/m/w)	 6,11,17

31



BetriebsFerien 2023

Aktion BetriebsFerien im Landkreis Esslingen
Jugendliche besichtigen Betriebe 
in den Sommerferien 2023

Einblick
Durchblick
Ausblick

Einblick
Durchblick
Ausblick



 Vo
rn

am
e*

N
ach

n
am

e*

G
eb

u
rtsd

atu
m

*

S
traß

e

P
LZ

O
rt

Telefo
n

E
-M

ail*

D
ie m

it * gekennzeichneten Felder sind Pflichtfelder.  
D

ie personenbezogenen D
aten w

erden ausschließ
lich

 
im

 R
ahm

en der A
ktion B

etriebsFerien verw
endet und

 
nach der A

ktion w
ieder gelöscht.  

A
n

tw
o

rt

Lan
d

ratsam
t E

sslin
gen

W
irtsch

aftsfö
rd

eru
n

g
73726 E

sslin
gen

 am
 N

eckar

D
ie Teiln

eh
m

erzah
l ist b

eg
ren

zt.  
D

as M
in

d
estalter fü

r d
ie Teiln

ah
m

e ist 13 Jah
re.

B
itte deutlich und in D

ruckbuchstaben sch
reib

en
. 

Z
u

m
 A

u
sfü

llen
 b

itte kein
e T

in
te verw

en
d

en
.

B
itte h

ier au
sfü

llen
:

A
n

m
eld

u
n

g
W

ähle (m
ax. drei) Term

ine aus den angebotenen 
B

etriebsbesichtigungen und trage die jew
eiligen  

B
esichtigungsnum

m
ern hier in die K

ästchen ein.
B

esich
tig

u
n

g
sn

u
m

m
ern

:

A
n

m
eld

u
n

g
 au

ch
 im

 In
tern

et u
n

ter:  
w

w
w

.b
etrieb

sferien
-es.d

e

B
itte au

ssch
n

eid
en

 u
n

d
 in

 ein
em

 U
m

sch
lag

 
an

 d
as Lan

d
ratsam

t E
sslin

gen
 sen

d
en

!
B

itte rechtzeitig vor dem
 B

esichtigungsterm
in 

anm
elden, dam

it die A
nm

eldung  
bearbeitet w

erden kann. Vielen D
ank!

B
ei den B

etriebsFerien
-Term

inen w
ird gele

-
gentlich fotografiert. D

ie A
ufnahm

en verfolgen 
ausschließ

lich den Zw
eck, die A

ktivitäten des 
Landratsam

tes E
sslingen und der teilnehm

enden 
U

nternehm
en zu dokum

entieren. M
it der A

nm
el-

dung bestätigen S
ie, dass w

ir und die beteiligten 
U

nternehm
en die A

ufnahm
en für interne Zw

ecke 
und die Ö

ffentlichkeitsarbeit verw
enden dürfen.

BetriebsFerien 2023

S
M

S
-E

rin
n

eru
n

g
!

W
en

n
 d

u
 h

ier d
ein

e M
o

b
il-Telefo

n
n

u
m

m
er 

ein
träg

st, erin
n

ern
 w

ir d
ich

 vo
r d

em
 Term

in
 

p
er S

M
S

, d
am

it d
u

 ih
n

 n
ich

t verp
asst! 

............................................................................ 
(hier deine vollständige M

obilnum
m

er eintragen!)



Kontakt
Landkreis Esslingen
Wirtschaftsförderung
73726 Esslingen am Neckar
Telefon	 0711 3902-42092
Telefax	 0711 3902-52092
info@betriebsferien-es.de

 www.betriebsferien-es.de

Partner der Aktion:


